Ч о м ш ы '  ЦП  о СЧ ' И t ' J Ui l HUMJ

№  2 - D i' 2 6
o r  13.01.2026

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е окуд 02512218

/J_ О / .

О'внесении изменения в распоряжение
Комитета по образованию
от 09.12.2025 № 1368-р

№ .

В соответствии с пунктом 3.1 Положения о порядке и условиях предоставления,
оплаты части или полной стоимости путевок в организации отдыха и оздоровления детей
и молодежи и их оздоровления, утвержденного постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 15.03.2012 № 242 «О мерах по реализации главы 6 «Социальная
поддержка в сфере организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления
в Санкт-Петербурге» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга»:

1. Внести изменение в распоряжение Комитета по образованию
от 09.12.2025 № 1368-р «Об утверждении сроков приема заявлений о предоставлении,
оплате части или полной стоимости путевки в организации отдыха детей и молодежи
и их оздоровления от родителей (законных представителей, лиц из числа детей-сирот)
лиц, относяпщхся к категориям, имеющим право на получение дополнительной меры
социальной поддержки в сфере организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления,
на весенний и летний периоды 2026 года в государственных организациях
и исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга», изложив
приложение к распоряжению в редакции согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя
Комитета по образованию Кузьмина П.В.

Председатель Комитета Н.Г.Путиловская

000726606879

Приложение
к распоряжению
Комитета по образованию
от

СРОКИ
приема заявлений о предоставлении, оплате части или полной стоимости путевки в организации отдыха детей и молодежи

и их оздоровления от родителей (законных представителей, лиц из числа детей-сирот) лиц, относящихся к категориям, имеющим
право на получение дополнительной меры социальной поддержки в сфере организации отдыха детей и молодежи

и их оздоровления, на весенний и летний периоды 2026 года в государственных организациях и исполнительных органах
государственной власти Санкт-Петербурга

№
н/
н

Категории детей и молодежи Вид отдыха

Сроки приема заявлений Г осударственные
организации,

иснолнительные
органы

государственной
власти

Санкт-Петербурга,
электронные

ресурсы,
принимающие

заявления

на
весенний

период

на летний период

1 смена 2 смена 3 смена 4 смена

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Дети работающих граждан Стационарный

отдых
02.02.2026-
26.03.2026

02.02.2026-
21.05.2026

02.02.2026-
18.06.2026

02.02.2026-
09.07.2026

02.02.2026-
30.07.2026

ЦОО «Молодежный»

Стационарный
отдых

02.02.2026-
25.02.2026

02.02.2026-
21.04.2026

02.02.2026-
20.05.2026

02.02.2026-
10.06.2026

02.02.2026-
02.07.2026

МФЦ
РИГУ(www.gu.spb.ru)

Отдых
в лагерях
дневного
пребывания

03.03.2026-
26.03.2026

21.04.2026-
20.05.2026

21.04.2026-
18.06.2026

21.04.2026-
16.07.2026

АР
РИГУ (www. gu. spb .ш)

2 Дети, оставшиеся без
попечения родителей;
дети-сироты;
дети -  жертвы вооруженных

Стационарный
отдых

02.02.2026-
13.03.2026

02.02.2026-
15.05.2026

02.02.2026-
05.06.2026

02.02.2026-
26.06.2026

02.02.2026-
24.07.2026

МФЦ
РИГУ (www. gu. spb. ru)

02.02.2026-
26.03.2026

02.02.2026-
28.05.2026

02.02.2026-
18.06.2026

02.02.2026-
09.07.2026

02.02.2026-
04.08.2026

АР
КО

http://www.gu.spb.ru

1445013/2025- 19508(1)

2

И межнациональных
конфликтов, экологических
и техногенных катастроф,
стихийных бедствий, в том
числе получившие после
18 февраля 2022 года увечье
(ранение, травму, контузию)
на территории Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской
области или Херсонской
области либо на территории
субъектов Российской
Федерации, прилегающих
к районам проведения
специальной военной операции
на территориях Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской
области, Херсонской области
и Украины;
дети-инвалиды, а также лица,
сопровождающие детей-
инвалидов, если такие дети
но медицинским показаниям
нуждаются в постоянном уходе
и помощи;
дети с ограниченными
возможностями здоровья;
дети из семей беженцев
и вьшужденных переселенцев;
дети, состоящие на учете
в органах внзпгренних дел;_____

Отдых
в лагерях
дневного
пребьшания

03.03.2026-
26.03.2026

21.04.2026-
20.05.2026

21.04.2026-
18.06.2026

21.04.2026-
16.07.2026

КСП
АР
РИГУ (www.gu.spb.ru)

http://www.gu.spb.ru

1445013/2025-19508(1)

3

дети -  жертвы насилия;
дети из неполных семей
и многодетных семей;
дети, жизнедеятельность
которых объективно нарушена
в результате сложившихся
обстоятельств и которые
не могут преодолеть данные
обстоятельства самостоятельно
или с помощью семьи;
дети из малообеспеченных
семей;
дети, страдающие заболеванием
целиакия;
дети, один из родителей
(законньк представителей)
которьк является
добровольным пожарным,
сведения о котором содержатся
в реестре добровольных
пожарных не менее трех лет;
дети, один из родителей
(законных представителей)
которых участвует
или участвовал в проведении
специальной военной операции
(в выполнении специальных
задач) на территориях
Донецкой Народной
Республики, Луганской
Народной Республики,
Запорожской и Херсонской
областей и Украины__________
Дети из спортивньк
и (или) творческих коллективов

Стационарный
отдых

02.02.2026-
26.03.2026

02.02.2026-
21.05.2026

02.02.2026-
18.06.2026

02.02.2026-
09.07.2026

02.02.2026-
30.07.2026

ЦОО «Молодежный»

1445013/2025-19508(1)

4

в случае их направления
организованными группами
в организации отдька

Отдых
в лагерях
дневного
пребывания

03.03.2026-
26.03.2026

21.04.2026-
20.05.2026

21.04.2026-
18.06.2026

21.04.2026-
16.07.2026

АР

Стационарный
отдых
(тематическая
смена
в весенний
внеканикулярн
ый период)

02.02.2026-
05.05.2026

ЦОО «Молодежный»

Принятые сокращения:
государственные организации, исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга:
АР -  администрации районов Санкт-Петербурга;
КО -  Комитет по образованию;
КСП — Комитет по социальной политике Санкт-Петерб)фга;
МФЦ -  структурные подразделения Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
ЦОС «Молодежный» -  Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Центр оздоровления и отдыха

«Молодежный »;
категории детей и молодежи -  категории детей и молодежи, в отношении которых устанавливается дополнительная мера социальной

поддержки в сфере организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления в Санкт-Петербурге в соответствии
с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 15.03.2012 № 242 «О мерах по реализации главы 6 «Социальная поддержка в сфере
организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления в Санкт-Петербурге» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс
Санкт-Петербурга»;

отдых в лагерях дневного пребывания -  отдых в лагерях дневного пребывания, создаваемых в период школьных каникул на базе
государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга, с пребыванием детей в дневное время и обязательной организацией
их питания;

сроки приема заявлений -  сроки приема заявлений о предоставлении, оплате части или полной стоимости путевки
в организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления от родителей (законных представителей) лиц, относящихся к категориям,
имеющим право на получение дополнительной меры социальной поддержки в сфере организации отдька детей и молодежи
и их оздоровления, на весенний и летний периоды 2025 года;

стационарный отдых — стационарный отдых на территории Российской Федерации в организациях отдыха детей и молодежи

1445013/2025-19508(1)

5

И ИХ оздоровления, реализующих мероприятая по социальной адаптации, располагающихся на стационарной базе круглогодичного
или сезонного действия, предусматривающей материально-техническую базу и иные условия для круглосуточного пребывания детей;
стационарный отдьк на территории Российской Федерации в южной климатической зоне на побережье Черного и Азовского морей
в организациях отдыха детей и молодежи и их оздоровления, реализующих мероприятия по социальной адаптации, располагающихся
на стационарной базе круглогодичного или сезонного действия, предусматривающей материально-техническую базу
и иные условия для круглосуточного пребьшания детей; стационарный отдьк на территории Российской Федерации в организациях
отдька, располагающихся на стационарной базе круглогодичного или сезонного действия, предусматривающей материально-техническую
базу и иные условия для круглосуточного пребывания детей-инвалидов, в том числе наличие беспрепятственного доступа к объектам
и предоставляемым в них услугам для детей-инвалидов; стационарный отдьк на территории Республики Крым и (или) города
федерального значения Севастополя на побережье Черного и (или) Азовского морей в организациях отдька, располагающихся
на стационарной базе круглогодичного или сезонного действия, предусматривающей материально-техническую базу, иные условия
для круглосуточного пребывания детей-инвалидов, в том числе наличие беспрепятственного доступа к объектам
и предоставляемым в них услугам для детей-инвалидов; стационарный отдьк на территории Краснодарского края и (или) Ростовской
области на побережье Черного и (или) Азовского морей в организациях отдька, располагающихся на стационарной базе круглогодичного
или сезонного действия, предусматривающей материально-техническую базу, иные условия для круглосуточного пребывания детей-
инвалидов, в том числе наличие беспрепятственного доступа к объектами предоставляемым в них услугам для детей-инвалидов;

электронные ресурсы:
РПГУ (www.gu.spb.ru) - подсистема «Портал «Государственные и муниципальные услуги (функции) в Санкт-Петербурге

Межведомственной автоматизированной информационной системы предоставления в Санкт-Петербурге государственных
и муниципальньк услуг в электронном виде» (www.gu.spb.ru).

http://www.gu.spb.ru
http://www.gu.spb.ru